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Podpora adaptace pacienta s amputací dolní končetiny

Abstrakt

V současné době se zvyšuje počet pacientů s diabetem mellitem. Jednou z komplikací

tohoto onemocnění je tzv. diabetická noha a s ní spojená léčba amputací. Je zřejmé, ţe

amputace, neboli snesení koncové části končetiny, zasáhne pacienta nejen po fyzické

stránce, ale také po stránce psychické, sociální a spirituální. Je proto nezbytné, aby

kaţdá sestra uměla zvolit vhodné komunikační techniky s těmito pacienty a poskytla

jim dostatečnou pomoc při adaptaci na novou ţivotní roli. Touto problematikou se

zabývala také Callista Royová a vytvořila stejnojmenný model, jeţ lze vyuţít u pacientů

adaptujících se na nově vzniklou situaci, kterou bezesporu amputace dolní končetiny je.

V práci byly stanoveny tři cíle. Prvním z nich bylo zjistit, jaké problémy shledávají

pacienti po amputaci dolní končetiny v jednotlivých adaptačních modech dle C.

Royové. Dále jsme se zaměřili na to, jaké intervence sestry vyuţívají při podpoře

adaptace v jednotlivých adaptačních modech u těchto pacientů a jak dalece pracují

sestry se stimuly v pojetí C. Royové.

K výzkumnému šetření byla pouţita kvalitativní metoda získávání dat pomocí techniky

polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování u pacientů po amputaci

dolní končetiny a dále u sester pracující na standardním oddělení chirurgie.

Po nasycení výzkumného vzorku byla získaná data analyzována a zpracována metodou

„tuţka a papír―.

Z šetření vyplynulo, ţe sestry ve své praxi věnují největší pozornost fyziologickému

adaptačnímu modu a také modu vzájemné závislosti. V uspokojení základních

fyziologických potřeb nejvíce zmiňovaly dopomoc v sebeobsluţných činnostech, dále v

oblasti vylučování a také velmi často intervence přispívající k tlumení bolesti. V

adaptačním modu sebekoncepce a identifikace ve skupině sestry vyuţívají při podpoře

adaptace pacienta nejčastěji vhodnou komunikaci a poskytnutí dostatku informací. V

oblasti adaptačního modu rolové funkce můţeme říci, ţe sestry tyto informace zjišťují,

avšak nebyla vyhodnocena ţádná činnost, kterou by sestry tento modus podporovaly.

Narozdíl od sester, které věnují největší pozornost převáţně v uspokojování

fyziologického adaptačního modu a s ním spojeném modu vzájemné závislosti, pacienti

shledávají nedostatek ve všech čtyřech adaptačních modech. V oblasti fyziologického

adaptačního modu pacienti nejvíce zdůrazňovali problémy s pohybem projevující se

deficitem sebepéče. V oblasti sebekoncepce a identifikace ve skupině uváděli pocity

bezmoci a méněcennosti. Téměř všichni pacienti shledávají problém v závislosti na

ošetřovatelském personálu a také nemoţnosti plnit dříve vykonávané role.

Nejčastější stimuly působící na pacienta s amputací dolní končetiny jsou proţívaná

bolest, kterou sestry tlumí pomocí podání vhodného analgetika dle ordinace lékaře, dále

velmi často uváděný přístup personálu a sociální interakce z důvodu absence rodinných

příslušníků. Z šetření vyplynulo, ţe sestry zaujímají k pacientovi důstojný způsob

chování a také respektují příchozí návštěvy pacientů.

Informace získané ve výzkumném šetření mohou slouţit jako podklad pro semináře o

této problematice a následně vést ke zkvalitnění ošetřovatelské péče o pacienty s

amputací dolní končetiny.
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Support for adaptation of a patient with lower limb amputation

Abstract

The number of patients with diabetes mellitus has been increasing recently. The so-

called diabetic leg and related amputation treatment belong to the complications of the

disease. Amputation or removal of the end part of a limb obviously affects not only the

physical aspect of a patient, but also the psychical, social and spiritual aspects. It is

therefore vital that each nurse is able to choose from suitable techniques of

communication with such patients and to provide them with sufficient support in the

adaptation to a new life role. Callista Roy also dealt with this issue and developed a

model named after her, which can be applied to patients adapting to a newly arisen

situation, which amputation of a lower limb definitely is.

Three goals were set in the thesis. The first one was to find out what kind of problems

patients after amputation of a lower limb see in the individual adaptation modes

according to C. Roy. Then we focused on the interventions applied by nurses to the

support for the adaptation in the individual adaptation modes and to what extent nurses

work with stimuli in Roy’s conception.

The research was based on the data collection by means of a qualitative method, the

techniques of semi-structured interviews, and involved observation of patients after

amputation of a lower limb and of nurses working at a standard surgery department.

After the saturation of the research sample set the data was analysed and processed by

means of the ―pencil & paper‖ method.

The research has shown that nurses devote particular attention to the physiologic

adaptation mode and to the interdependence mode in their practice. In terms of the

satisfaction of the basic physiologic needs they mostly mentioned the assistance in self-

service activities, in the sphere of excretion and very often also interventions

contributing to pain relief. In the self-concept group identity adaptation mode nurses

mostly apply suitable communication and provision of sufficient information. In terms

of the role function adaptation mode we can say that nurses search for this kind of

information, but no activity supporting this mode was found among the nurses.

Unlike nurses, who pay the highest attention to the satisfaction of the physiologic

adaptation mode and thereto related interdependence mode, patients see shortcomings in

all four adaptation modes. In the physiologic adaptation mode patients mostly pointed

out problems with movement manifested themselves in the deficit of self-care. In the

sphere of self-concept group identity, they mentioned the feeling of helplessness and

inferiority. Nearly all patients see a problem in the dependence on the nursing staff and

the disability to play the roles once played.

Among the most frequent stimuli affecting a patient after lower limb amputation are

pains that nurses relieve by means of analgesics prescribed by physicians, patients also

often mention the approach of the staff and social interaction owing to the absence

of family members. The research has shown that nurses approach patients with dignity

and also respect the incoming visitors.

The information obtained by this research can be used as a basis for seminars focused

on this issue and lead to the improvement of the nursing care about patients with

amputation of a lower limb.
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Úvod

Počet pacientů, u kterých lékaři diagnostikují diabetes mellitus, se kaţdoročně zvyšuje.

Onemocnění provází řada komplikací, z nichţ nejzávaţnější je tzv. syndrom diabetické

nohy. V krajních případech končí léčba syndromu aţ amputací dolní končetiny, tedy

snesením koncové části nohy. Amputace poznamená pacienty nejen po fyzické stránce,

ale také po stránce psychické, sociální a spirituální. Kaţdá sestra by proto měla umět

volit vhodné komunikační techniky s pacienty a poskytnout jim dostatečnou pomoc při

adaptaci na novou ţivotní situaci. Callista Royová vytvořila ošetřovatelský model, který

je zaloţený na principu přizpůsobování se stimulům, které přicházejí z prostředí a

ovlivňují pacienta. Amputace dolní končetiny je nezvratná a bezesporu patří mezi

závaţné ţivotní změny, proto je vhodné model C. Royové při adaptaci těchto pacientů

vyuţít.

Práci s názvem “podpora adaptace pacienta s amputací dolní končetiny”, jsem si

vybrala, proto, abych mohla hlouběji prozkoumat tuto problematiku. Amputaci povaţuji

za jednu z nejnáročnějších ţivotních situací a zajímalo mě, jak sestry těmto pacientům

pomáhají v návratu do kaţdodenního ţivota a také, jakým způsobem toto postiţení

vnímají samotní pacienti.

Předkládaná diplomová práce je koncipována do dvou částí, na část teoretickou a

praktickou. Teoretická část přibliţuje problematiku daného onemocnění, konkrétně se

zabývá dělením amputací, dále blíţe specifikuje, jaké jsou nejběţnější indikace tohoto

operačního výkonu a s jakými pooperačními komplikacemi se lze setkat. Představuje

také adaptační model Callisty Royové, který se stal teoretickým východiskem pro tuto

diplomovou práci. Část praktická shromaţďuje výsledky, které jsme získali v průběhu

realizace výzkumného šetření a poskytuje odpovědi na stanovené cíle.

Výzkumné šetření uskutečněné metodou polostrukturovaných rozhovorů a

zúčastněného pozorování poskytlo řadu cenných informací, které mohou slouţit jako

výukové materiály při seminářích věnujících se právě problematice amputací a následně

tak zvýšit kvalitu poskytované ošetřovatelské péče o pacienty po amputaci dolní

končetiny.
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1 Současný stav

V následující kapitole jsou vysvětleny základní pojmy pouţívané v diplomové práci.

Umístění této kapitoly v úvodu práce je nutné z důvodu, ţe kaţdý jedinec můţe stejným


[…]


Jaké konkrétní problémy vnímáte po amputaci dolní končetiny v oblasti aktivity a

odpočinku?

Jak byste zhodnotil/a péči po operaci o sebe sama?

Jak byste zhodnotil/a po operaci spánek a odpočinek?

V jakých konkrétních činnostech potřebujete od sester dopomoc?

Bolest:

Proţíváte v tuto chvíli nějaké bolesti?

Byl/a jste seznámen s moţnostmi tlumení pooperační bolesti ze strany sester?

Vyskytly se u Vás nějaké potíţe v souvislosti s operačním výkonem? pokud ano – jaké?

Rehabilitace:

Jak pečujete o postiţenou dolní končetinu v nemocnici?

Jaké konkrétní činnosti za den u Vás personál provádí?

Kdo na oddělení provádí rehabilitaci?

Sebepéče:

Seznámil Vás personál s tím, jak o amputovanou končetinu pečovat v domácím

prostředí, pokud ano, jakým způsobem budete péči provádět?

Jak zvládáte péči o sebe sama?

 Oblast sebepojetí

Jaké byly Vaše první pocity po provedené amputaci?

Co se pro Vás změnilo po operaci?

Jak vnímáte po operaci sami sebe - míváte pocit bezmoci, méněcennosti?

Máte stanovený nějaký cíl, čeho byste chtěl/a dosáhnout nebo čemu se chcete věnovat?

Kdo Vám nejvíce pomáhá v návratu do běţného ţivota?

Jak vnímáte zařazení do skupiny?

 Oblast vzájemné závislosti

Máte doma někoho, kdo by Vám s kaţdodenními činnostmi mohl pomáhat?

Jak si představujete zvládání sebepéče doma?

Přemýšlel/a jste o vyuţití některých kompenzačních pomůcek v domácím prostředí?

Přemýšlel/a jste někdy o vyuţití podpůrných skupin? (=specifická forma pomoci a

podpory pro člověka v náročné ţivotní situaci)

Do jaké míry ovlivní Váš stav vykonávat Vaše zaměstnání popřípadě vaše zájmy?

V čem spatřujete největší problém?

Jaké činnosti ze strany personálu by Vám pomohly v lepší adaptaci na nově vzniklou

ţivotní situaci?

 Oblast rolové funkce

Jakou roli ve svém ţivotě vykonáváte?

Jak ovlivní stav po operaci plnění těchto rolí?

Jaké významné změny očekáváte po příchodu do Vašeho domácího prostředí?

Cítíte značné omezení v plnění Vašich rolí v souvislosti se stavem po amputaci? -

v čem konkrétně nejvíce?

Zdroj: vlastní

Příloha 3

Osnova pro vedení semináře

„Podpora adaptace pacienta s amputací dolní končetiny dle modelu Callisty Royové“

1. Rozdělení sester na dvě skupiny – mající znalosti o koncepčním modelu C. Royové

- nemající znalosti o koncepčním modelu C. Royové

A) Sestry mající znalosti ohledně modelu Callisty Royové

 Fyziologický modus

- Více se zaměřit na potřebu dýchání (sníţená mobilita pacienta)

- Aktivně podávat pacientovi tekutiny

- Spíše volit volbu dovézt pacienta na toaletu (více soukromí)

- Edukovat pacienty o způsobu bandáţe dolní končetiny

- Informovat pacienty o tom, jak s amputovanou končetinou manipulovat

- Dohlédnout na diabetickou stravu pacienta

- Zapojit se do rehabilitační péče (aktivizace pacienta)

- Vyuţívat alternativní metody tišení bolesti (úlevová poloha, aplikace chladu,

aktivizace P)

 Modus sebekoncepce

- Motivovat pacienta v návratu do běţného ţivota

- Dostatečně a vhodně s pacientem komunikovat

- V případě potřeby zajistit odbornou péči (psycholog, terapeut)

- Respektovat individualitu kaţdého pacienta (víru, zvyky, postoje)

- Pokud to lze, umoţnit pacientovi vykonávat jeho zájmy

- Zaměřit se také na psychickou stránku pacienta

- Chápat pacienta jako holistickou bytost se všemi jeho bio-psycho-socio-

spirituálními potřebami

 Modus vzájemné závislosti

- Edukovat pacienty o kompenzačních pomůckách a podpůrných skupinách

- Spolupracovat s rodinnými příslušníky daného pacienta

- Uspokojit individuální potřeby kaţdého jedince (důleţitost ochoty sestry)

- Vytvořit s pacientem důvěrný vztah (partnerský přístup)

- Více informovat pacienty o moţnostech (pomoc VZP, lázeňské procedury,

masáţe..)

 Modus rolové funkce

- Dostatečně podporovat pacienta

- Zvolit empatický přístup

- Více se zajímat o vykonávané role pacienta (profese)

B) Sestry nemající znalosti ohledně modelu C. Royové

 Vysvětlení modelu Callisty Royové

 Vymezení adaptačních modů a druhů působících stimulů

 Názorná aplikace tohoto modelu v ošetřovatelské praxi (viz výše)

2. Vymezení nejčastějších působících stimulů u pacientů po amputaci dolní končetiny

 Rozdělení jednotlivých stimulů

 Charakteristika jednotlivých stimulů

 Aplikace na pacienty po amputaci dolní končetiny

 Fokální stimul

- Amputace dolní končetiny

- Závislost na sestře

- Neuspokojené fyziologické potřeby

- Bolest

 Kontextuální stimul

- Ztráta končetiny

- Přístup zdravotnického personálu

- Výskyt komplikací (nehojící se rána)

- Strach, obava

- Nemocniční prostředí

- Změna kvality ţivota

- Absence rodinných příslušníků

 Reziduální stimul

- Role pacienta

- Nemoţnost plnit dříve vykonávané role

3. Zhodnocení a ukončení semináře (diskuze na danou problematiku, zpětná vazba)

Zdroj: vlastní