POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Kateřina Chmelíková

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Věra Stasková, Ph.D.

Katedra/ ústav: ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče

Název diplomové práce: Podpora adaptace pacienta s amputací dolní končetiny

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti DP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Diplomová práce je věnována problematice adaptace nemocných po amputaci dolní končetiny s využitím některých aspektů ošetřovatelského modelu C. Royové. Teoretická část je zpracována dobře, včetně bibliografických citací, kde nechybí ani cizojazyčné zdroje. Místy se v textu objevují nepřesnosti. V empirické části autorka zvolila kvalitativní výzkumné šetření, techniku polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování. Výsledky rozhovorů jsou velmi dobře analyzovány a následně přehledně kategorizovány a interpretovány. Vzhledem ke kvalitativnímu výzkumnému šetření mohlo být zúčastněné pozorování detailněji zpracováno. V diskusi se autorce podařilo diskutovat jak s výsledky samotnými, tak s literárními zdroji a současně podpořit vlastním názorem. Na jedné straně je potřeba ocenit snahu zpracovat téma v tak širokém kontextu, avšak na druhé straně je škoda, že v závěrech výzkumného šetření je nižší pozornost věnována adaptaci v modech rolové funkce a vzájemné závislosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 29. 5. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce.....